„ nobili , nè le dolorose non le abbassino . Per la
 „ qual cosa , Figliuolo carissimo , poichè ai pro-
 „ vato l'effetto dell' Apostolica Sedia , non ti lascia-
 „ re sconvolgere ad altri suggezione , perciocchè
 „ se troppa devozione non ingombra , ella non ri-
 „ strignerà la mano degli usati benefici , nè non
 „ nasconderà il dolce volere ; che non è cosa ve-
 „ risimile , che ella voglia di fatto del desideroso
 „ cuore ritrarre da colui , cui essa con molte fati-
 „ che mantenne nel tempo della fanciullezza , e con
 „ molta sollecitudine inalzò nel tempo della mag-
 „ giore etade .

CAElestinus , natione Mediolanensis , se-
 dit diebus viginti octo ; & vacavit men-
 sibus viginti , & diebus quatuordecim . Hic
 Episcopus Sabinensis , vita & scientia lau-
 dabilis , senex & infirmus moritur ; ele-
 & tus cito moritur , & in ecclesia sancti Pe-
 tri sepelitur .

INnocentius , natione Ianuensis , de Co-
 mitibus Lavaniae , sedet annis sedecim ,
 mensibus sex . Hic sedes Cardinalium a
 multo tempore vacuas (1) de personis ex
 diversis partibus mundi electis restauravit .
 Hic post magnum tractatum de pace cum
 Imperatore (2) , dum ipsius adversus Eccle-
 siam contumaciam perpendisset , clam Ia-
 nuen-

nuensium auxilio devenit in Gallias , & celebrans Concilium in Lugduno , ipsum velut hostem Ecclesiae condemnavit Imperio privando ; procuravitque Langravium Turingiae eligi in Regem Alamanniae ; & mortuo ipso , Comitem Hollandiae . Hic Lugduni canonizavit sanctum Edmundum confessorem Cantuariensem Archiepiscopum . Ipse etiam canonizavit Perusii beatum Petrum Ordinis Praedicatorum , Veronensem natione , quem haeretici , propter ipsius predicationem contra ipsos , inter Cummas , & Mediolanum , crudeliter oeciderunt . Canonizavit etiam Vinceslaum ⁽³⁾ Assisi , Cracoviensem Episcopum , qui ab iniquo Principe fuerat interfactus . Innocentius vero Papa , mortuo Frederico Imperatore , Apuliam cum magno exercitu ingreditur , sed post paululum moritur Neapoli , & sepelitur . Huius tempore floruit vita , & scientia , venerabilis Dominus Vgo Cardinalis Fratrum Praedicatorum Ordinis , qui Doctor perlucidus doctrina , & eximus , totam Bibliam postillavit ; qui sepultus est in Ecclesia Fratrum Praedicatorum de Vrbaveteri ⁽⁴⁾ .

(1) Vide quae superius adnotavimus pag. 23.

(2) Friderico videlicet .

(3) Stanislaum legendum est .

(4) Ipse

(4) Ipse tamen legi eius Epitapuum Lugduni in Ecclesia Fratrum Praedicatorum , nisi me fallit memoria. Lubet interea heic Innocentii IV. Epistolas quasdam proferre , ac sunt quae sequuntur .

Innocentius Episcopus servus servorum Dei . Dilectis filiis Abbatii , & Conventui Vallisumbrosae , salutem , & Apostolicam Benedictionem . Cum a nobis petitur quod iustum est , & honestum , tam vigor aequitatis , quam ordo exigit rationis , ut id per sollicitudinem officii nostri ad debitum perducatur effectum . Ea propter dilecti in Domino filii vestri iustis postulationibus annuentes , sententiam latam a dilectis filiis , & Abate de Musignano , & M. Fesutano Archidiacono delegatis a nobis super controversia , quae inter vos ex una parte , & Ven. Fratrem nostrum Livensem Episcopum pro Monasterio sancti Mercurialis ex altera , vertebatur , sicut iusta est , nec legitima provocatione suspensa , & in instrumento publico plenius continetur , auctoritate Apostolica confirmamus , & praesentis scripti patrocinio communimus . Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae confirmationis infringere , vel ei ausu temerario contraire . Si quis autem hoc attentare praesumpserit indignationem omnipotentis Dei , & beatorum Petri , & Pauli Apostolorum eius se noverit incursum .

Dat. Laterani IV nonas Martii Pontificis nostri anno VI.

Innocentius Episcopus servus servorum Dei . Dilecto filio Abbatii Vallisumbrosae , salutem , & Apostolicam benedictionem . Tuae devotionis insinuatione percepimus , quod fel. rec. Greg. PP. Praedecessor noster , a longis temporibus intellecto , quod Monasterium sancti Fortunati Tudertin. proprietatis malitia habitantium in eodem adeo colapsum , in spiritualibus , &

tem-

temporibus evenisse , ut de reformatione ipsius in ordine suo , nulla spes de cetero baberetur , mandavit illum per Fratres sui ordinis reformari . Quia vero de mandato disti Praedecessoris ordo Vallisumbrosae , prout asseris , fuit in ipsum Monasterium introductus , & illic per te , ac successores tuos , sperabatur in melius reformandum ; Nos correctionem , & reformationem ipsius tibi , & successoribus tuis , ad instar Praedecessoris eiusdem , auctoritate praesentium duximus concedendam , Dioecesani Episcopi per omnia iure salvo istis , quae ipsius ordinis non obstante institutis . Nulli ergo omnino hominum licet banc paginam nostrae concessionis infringere , vel ei ausu temerario contraire . Si quis autem hoc attentare praesumpserit , indignationem Omnipotentis Dei , & beatorum Petri , & Pauli , Apostolorum eius , se noverit incursum .

Datum Lugduni X. Kal. Octobris , Pontificatus nostri anno VII.

Innocentius Episcopus servus servorum Dei . Dilecto Filio Abbatii Monasterii Vallisumbrosae ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinenter , salutem , & Apostolicam Benedictionem . Constitutus in praesentia nostra retulisti , quod cum tu , secunda statuta tui Ordinis ad implendum visitationis , & correctionis officium in monasteriis ipsius Ordinis interdum accedas , nonnulli monasteriorum ipsorum Abbates , seu fratres alii , consanguineorum potentia , & nobilium , ac aliorum , qui se ius patronatus in eis habere proponunt , favore suffulti , visitationem , & reformationem huiusmodi danonabilitor impedire , ac bona ipsorum monasteriorum diripere propria temeritate , in suae , ac aliorum degentium in eisdem salutis dispendium , to-

tius Ordinis scandalum, & monastioae disciplinae contemptum. Quare humiliter petebas a nobis, ut providere super hoc de circumspectione Sedis Apostolicæ curaremus, ne ita præsumptiones, ac temeritates ut buiusmodi aliis in exemplum transeant, & eis incentivum tribuant delinquendi. Nos tuis supplicationibus adnuentes, præsentium tibi auctoritate concedimus, buiusmodi personas insolentes, & earum in hac parte fautores, a præmissis per Episcopum, vel alium Ordinarium loci spirituali districtione primitus, & postmodum invocatione temporalis brachii de ipsis consilio contra eas si opportunum fuerit, compescantur.

Datum Perusi sexto Idus Februarii, Pontificatus nostri anno. X.

Innocentius Episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis Abbatii, & Conventui monasterii Vallis umbrosae ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, salutem, & Apostolicam benedictionem. Quia ex Apostolici cura tenemur officii in cura religionis, & auctamento attenti, & rigiles inveneri, super his digne vestris votis adnuimus, in quibus bonarem vestri ordinis, & animarum profectum contineri sentimus. Hinc est quod nos vestris supplicationibus inclinati, & volentibus vestro aggregari collegio, qui suspensiones, aut interdicti, vel excommunicationis sententiis sunt ligati, tu fili Abbas, absolutionis beneficium posse, iuxta formam Ecclesiæ, impetriri, & ipsos in fratres recipere valeatis, vobis auctoritate præsentium indulgemus, ita tamen, quod si aliqui ex eisdem propter debitum sententiis buiusmodi sint adstricti, de ipso satisfaciant, ut tenentur. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ concessionis infringere, vel ei ausu te-

me-

temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, & Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius se noverit incursum.

Datum Perusii VI. Idus Februarii Pontificatus nostri anno X.

Innocentius Episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis Abbatii, & Conventui Monasterii Vallis-unabrosae, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinens, salutem, & Apostolicam benedictionem. Provisionis nostrae provenire debet auxilio, ut monasterium vestrum quod sincera in Domino diligimus charitate, spiritualibus bonis proficiat, & spiritualium prosperitate concrescat. Eapropter dilecti in Domino filii, vestris iustis precibus inclinati, ut nullus terras, possessiones, seu quaecumque alia bona vestra, quae in praesentiarum rationabiliter possidetis, aut in futurum iustis modis poteritis adipisci, alicui dare, vel quoquo modo alienare praesummat, absque consensu totius Capituli vestri, seu maioris, aut senioris partis ipsius, auctoritate praesentium districtius inhibemus, decernentes iritum, & inane, siquid super iis contra inhibentes huiusmodi faceret attentatum. Nulli ergo omnino hominum liceat banc paginam nostrae inhibitionis, & constitutionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, & Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius. se noverit incursum.

Datum Perusii VI. Idus Februarii Pontificatus nostri anno X.

Innocentius Episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis Abbatii de Septimo, & F. Plebano de Cento-

zoia Fesulanæ, & Florentinæ Dioecesis, & Prioris
sancti Michaelis Bertel. de Florentia, salutem, &
postolicam benedictionem. Cum in causa, quæ inter
dilectum filium Vivianum Priorem sancti Bartolomaei
de Castro Figin. & Rusticellum Syndicum communis
eiusdem Castræ Fesulanæ Dioec. super Canonica de
Scampato, fructibus, & aliis bonis ipsius, verti-
tur, Dilectum filium magistrum Rainerium de Viterbio
Capellani nostrum dederimus partibus auditorem,
quia lice coram eo super iis legitime contestata, &
factis hinc inde positionibus, & responsionibus secutis
ad eas, plene non potuit de causa liquere; Discretioni
vestrae per Apostolica scripta mandamus, quatenus te-
stes, quos utraque pars super articulis ad vos ab eo-
dem magistro, una cum interrogatorio dictarum par-
tium, sub sigillo suo transmissis, coram vobis duxerint
producendos, infra duos menses post receptionem præ-
sentium prudenter recipere, ac iuxta interrogatorium
ipsum diligenter examinare curétis, & eorum dicta
fidelitor in scriptis redacta, nobis sub sigillis ve-
stris transmittatis inclusa, præfigentes partibus ter-
minum peremptorium competentem, quo per se, vel re-
sponsales idoneas nostro se conspectui repræsentent, in
causa ipsa, sicut de iure fuerit, processurum. Testes
autem qui fuerint nominati, si se gratia, odio, vel
timore substraxerint, per censuram Ecclesiasticum, ap-
pellatione cessante, cogatis veritati testimonium perbi-
bere. Quod si non omnes iis exequendis potueritis in-
teresse, duo vestrum ea nibilioribus exequantur.

Dat. Perusii II. Non. Iulii, Pontific. nostri anno X.

Innocentius PP. IIII.

S. P A. S. P E.

Innocentius Episcopus servus servorum Dei. Dicitto filio Abbatи Vallisumbrosae salutem, & Apostolicam benedictionem. Cum a nobis petitur quod iustum est, & honestum, tam vigor aequitatis, quam ordo exigit rationis, ut per id felicitudinem officii nostri ad debitum perducatur effectum. Ea propter, dilecte in Dominо fili, tuis iustis postulationibus grato concurrentes assensu, arbitrium quod dilecti filii Archipresbyter Florentinus, & Archidiaconus Fesulanus, in quos compromisisti tu, & venerabilis frater noster Episcopus Florentinus, super monasterio S. Bartholomaei de Ropolis protulerunt, sicut provide latum est, & ab utraque parte sponte receptum, auctoritate Apostolica confirmamus, & praesentis scripti patrocimio communimus. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nosbrae confirmationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumperit, indignationem Omnipotentis Dei, & beatorum Petri, & Pauli, Apostolorum eius, se noverit incursum.

Dat. Laterani IV. Idus Maii, Pontific. nostri anno X.

Alias duas Innocentii IV. Epistolas protulimus superius pag. 142. 143.

Alexander, natione Campanus, sedi annis septem, & cessavit mensibus tribus, & diebus quatuor. Hic moritur Viterbii, & in ecclesia sancti Laurentii tumulatur. Huius tempore Manfredus filius naturalis quondam Frederici Imperatoris, se gerens pro paedagogo Corradini praedi- & Frederici nepotis, ipso Corradino mendaciter publicato mortuo, sibi ipsius coro-

niam adsumpsit ; quod factum , quia in praeiudicium domini Papae fuit , primo excomunicatur , post magnus exercitus contra ipsum , sed in nullo proficiens mititur . Hic canonizavit sanctam Claram , quae fuit Ordinis sancti Damiani (2) . Huius tempore Electores Principes Alemanniae , in duo se dividentes , quidam Regem Castellae , & quidam Riccardum Comitem Cornubiae de Anglia , in Imperatorem elegerunt ; quare schisma duravit multis annis . Hic reprobavit duos pestiferos libellos , quorum unus dicebat , quod omnes Religiosi etiam verbum Domini praedicantes de eleemosynis vivendo , salvari non (1) possent . Alter vero adserebat , inter cetera erronea , quod Evangelium Christi , & doctrina novi Testamenti neminem ad perfectum perduxit , & evacuanda erat post mille ducentos sexaginta annos , & a sexagesimo anno deberet inchoari doctrina Ioachim (3) , quam conditor libri *Evangelium Eternum* nominavit , totam perfectionem salvandorum hominum illi attribuendo ; dicebatur etiam ibi , quod Sacra menta novae legis in sexagesimo anno evanquarentur , quae omnia , & auctoritas Apostolica , & praedicti temporis experientia exsufflavit (4) .

(1) Mar-

(1) Martinus habet: quae fuit Ordinir S. Damiano, & Francisci.

(2) Huius libelli auctor erat Gulielmus de S. Amore, Platina.

(3) Quod ex libris Abbatis Joachimi sumta dicitur. Vide Platinam. Ceterum Joachimi Abbatis sanctitatem defendunt Bollandiani, quos consule, & Natal. Alexand. Tom. VII. Hist. Ecclesiast. Dissert. II. in Saecul. XIII. Ioachimum Abbatem indicari existim in versibus, quos ad Urbanum adduco, ubi dicitur: *Hincque Propheta novus, &c.*

(4) Illustrari haec possunt versibus, quos ad frequentis Pontificis vitam adferimus.

Plures Alexandri IV. Epistolas heic edimus.

Alexander Episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis Priori de Pozzale Perusini. Didecessit, & Ioanni Capoccio Canonico Ecclesiae S. Mariae maioris de Urbe, salutem, & Apostolicam benedictionem. Ex parte dilectorum filiorum Abbatis, & Conventus monasterii Vallisumbrosae ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, nobis extitit intimatum, quod Abbas & Monachi Monasterii sancti Fortunati cum claustro, & domibus, plateis, portis, & quibusdam aliis dominibus, & appenditiis suis, sub certis confinibus, & conditionibus, exceptis possessionibus, ecclesias, capellis, turribus, instrumentis, privilegiis, libertatibus, iurisdictionibus, actionibus, & quibuscumque aliis bonis ipsius monasterii, pro Ecclesia, & loco fratum minorum Tuderinorum, ipsorum Abbatis, & Conventus Vallisumbrosae ad id accedente consensu, cum ipsis loci Guardiano, & fratribus minoribus permutarunt, prout in instrumento publico super hoc confecto plenius dictum contineri. Nos igitur eorumdem Abbatis, & Conventus Vallisumbrosae, supplicationibus inclinati,